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§ 1 
Godkännande av dagordning  

Beslut  
Den utsända dagordningen godkändes. 
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§ 2 
Val av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordföranden Jan 
Jönsson (L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden 
meddelade att justering sker måndag den 27 mars 2023. 
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§ 3 
Förvaltningen informerar  

Beslut  
Nämnden lägger informationen till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp presenterar Anna 
Mattsson som är ny avdelningschef för socialtjänstavdelningen då 
Jenny Swärd kommer att bli förvaltningschef i Huddinge kommun. 
  
Tf. avdelningschef Maria Karlsson informerar om avdelningen 
för stadsövergripande sociala frågor. 
  
Avdelningen för stadsövergripande sociala frågor består av åtta 
enheter med sammanlagt ca 192 personer. 

 Kompetenscenter barn och unga 
 Kompetenscenter vuxna 
 Kompetenscenter funktionshinder och socialpsykiatri 
 Enheten för samordning och uppföljning 
 Tillståndsenheten 
 LSS hälsan (inkl. MAS) 
 Juridik, upphandling och föreningsbidrag 
 Enheten för digitalt verksamhetsstöd 

  
Avdelningens ledord är samordning och likställighet. 
Avdelningen för stadsövergripande sociala frågor skriver flertalet 
av de tjänsteutlåtanden som tas upp i nämnden. 
  
Exempel på arbetsuppgifter 

 Utreda och genomföra uppdrag i budget. 
 Svara på motioner och remisser. 
 Ansvara för kommunala hälso- och sjukvård  inom s.k.. 

boende LSS och SoL–bostäder. 
 Ta fram en socialtjänstrapport varje år. 
 Hantera tillstånd alkohol, tobak, tobaksfria nikotinprodukter, 

folköl. 
 Beställa bostäder inom SoL + LSS. 
 Förvalta sociala system + digital utveckling tillsammans 

med äldrenämnden. 
 Kartläggningar/räkningar. 
 Upphandla och följa upp stadsövergripande verksamhet. 
 Hantera föreningsbidrag. 
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§ 4 
Nämndens frågor till förvaltningen  

Sammanfattning av ärendet  
En skrivelse från Jan Jönsson (L) "Skrivelse om att 
funktionshindersrörelsen bör kunna använda bidragsmedel för mer 
uppsökande arbete" anmäldes. 
  
En skrivelse från Jan Jönsson (L) "Skrivelse om att tillgängliggöra 
information från staden" anmäldes. Emelie Wassermann (SD) 
anslöt sig till skrivelsen. 
  
En skrivelse från Andrea Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson 
(L) "Skrivelse angående strategier kring missbruksproblematik" 
anmäldes. 
  
En skrivelsen Andrea Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson (L) 
"Skrivelse angående tvångsomhändertagna flickor" anmäldes. 
Kristina Jacobsson (C) anslöt sig till skrivelsen. 
  
En skrivelse från Kristina Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och 
Andrea Hedin m.fl. (M) "Skrivelse om långa och ökande köer till 
Stadsmissionens verksamhet" anmäldes. Michaela Hollis (KD) 
anslöt sig till skrivelsen. 
  
En skrivelse från Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M), Kristina 
Jacobsson (C) och Michaela Hollis (KD) "Skrivelse om behovet av 
ett IOP för att växla upp arbetet mot sexuell exploatering av barn" 
anmäldes. 
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§ 6 
Remiss av Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling 
för barn och unga (SOU 2022:67)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/99 
SOF 2023/31 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på 

kommunstyrelsens remiss av Vägar till ett tryggare 
samhälle, Kraftsamling för barn och unga (SOU 2022:67). 

 

Sammanfattning av ärendet  
Regeringen beslutade i mars 2020 att tillkalla en parlamentarisk 
sammansatt kommitté i form av en trygghetsberedning med uppdrag 
att bistå regeringen med underlag till utformningen av en 
kunskapsbaserad och brett förankrad kriminalpolitik som ska bidra 
till att uppfylla de kriminalpolitiska målen att minska brottsligheten 
och öka människors trygghet. Uppdraget sträcker sig över perioden 
2020-2024 och redovisas årligen 2021-2023 samt slutredovisas i 
oktober 2024. Kommittén har nu lämnat ett delbetänkande ”Vägar 
till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga (SOU 
2022:67)” vilket har remitterats till socialnämnden för besvarande. 
 
Trygghetsberedningen har i det aktuella delbetänkandet valt att 
fokusera på två områden; 

 barns och ungas involvering i gängkriminalitet 
 våld i barns och ungas nära relationer. 

Trygghetsberedningen konstaterar i delbetänkandet att arbetet för 
att förebygga både att barn och unga dras in i gängkriminalitet och 
våld i barns och ungas nära relationer inbegriper en rad aktörer som 
verkar på flera politikområden. Beredningens genomgång av 
förmågan att hantera betänkandets två områden har riktat fokus mot 
olika aktörers förmåga att tidigt upptäcka barn som är i riskzon, att 
ge stödinsatser och samverka kring barn i riskzon samt bidra till 
kunskapsutveckling och uppföljning. Mot bakgrund av den 
problembild som framkommit och de iakttagelser och bedömningar 
som gjorts i framtagandet av betänkandet lämnar beredningen 
följande förslag: 

 En särskild kraftsamling för att förebygga att barn och unga 
dras in i kriminalitet. Innefattande 

 Inriktningsdokument 
 En särskild organisation 
 System för lokala överenskommelser och ekonomiskt stöd. 
 Kunskapsspridning om våld i barns och ungas nära 

relationer. 
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 Kartläggning av insatser och dess effekter för ett 
förebyggande arbete kring våld i barns och ungas nära 
relationer. 

Socialförvaltningen menar att det finns ett behov av en tydligare 
nationella samordning och stöd till kommunernas förebyggande 
arbete mot gängkriminalitet och att ett sådant stöd kan höja kvalitén 
på det förebyggande arbetet i landets kommuner. 
Socialförvaltningen ställer sig därför överlag positiv till 
beredningens förslag om en särskild kraftsamling. 
 
Socialförvaltningen hade önskat att utredningen kunnat presentera 
tydligare former för hur viktiga aktörer kan samverka kring barn i 
riskzon. Socialförvaltningen hade också önskat att utredningen 
fokuserat mer på den psykiska ohälsan bland barn som begår brott 
eftersom samhället i dagsläget har svårt att tillgodose dessa barns 
behov av psykiatrisk vård och bedömning. Dessa två områden 
menar socialförvaltningen är viktiga att utreda och belysa vidare i 
arbetet med att ta fram kraftsamlingens inriktningsdokument och 
stöd till kommunerna. 
 
Socialförvaltningen håller med om att det behövs en 
kunskapsspridning om våld i barns och ungas nära relationer. 
Genom att uppmärksamma fler på och sprida kunskap om våld i 
barns och ungas nära relationer, till yrkesgrupper som möter barn 
och unga, vårdnadshavare samt de unga själva, ökar möjligheten till 
att upptäcka våldet i tid och att rätt insatser genomförs. 
Socialförvaltningen välkomnar också förslaget om kartläggning av 
insatser för att förebygga våld i barns och ungas nära relationer. 
Socialförvaltningen vill dock betona vikten av att även insatser till 
unga utövare av våld i nära relationer ingår. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på kommunstyrelsens remiss av Vägar 
till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga (SOU 
2022:67). 
 

Särskilda uttalanden 
Kristin Jacobsson (C) och Andrea Hedin m.fl. (M) lämnade ett 
gemensamt särskilt uttalande: 
  
Den parlamentariska trygghetsberedningen har lämnat ett 
delbetänkande ”Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för 
barn och unga, innehållandes förslag inom två områden; barn och 
ungas involvering i gängkriminalitet samt våld i barns och ungas 
nära relationer.  
  
Vi ställer oss bakom många av förvaltningens synpunkter, inte minst 
vikten av tidig upptäckt, fokus på barn i riskzon, vikten av 
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samverkan med lokala civilsamhällesorganisationer, föräldrar samt 
behov av än större fokus på den psykiska ohälsa bland barn som 
begår brott. Det är bra om statens stöd till kommunerna kan öka, 
och samordning likaså. Däremot menar vi att staten inte 
nödvändigtvis är bäst att svara på hur detta genomförs. Olika 
modeller av samverkan kan fungera på bättre i olika av landet.  
  
Förvaltningen konstaterar att möjliga riskfaktorer för att utöva 
eller utsättas för relationsvåld kan vara desamma som för att dras 
in i kriminalitet, såsom en instabil närmiljö som präglas av våld, 
fattigdom och psykisk ohälsa. Att utsättas för våld i hemmet föder 
ofta vidare våld. Här menar vi att det inte finns någon anledning för 
staden och socialförvaltningen att avvakta resultatet av 
trygghetsberedningens arbete innan ytterligare åtgärder vidtas i 
staden.  
  
Vi föreslår därför att Socialförvaltningen redan nu kartlägger och 
tar fram en handlingsplan för att förebygga och stoppa att barn 
utsätts för våld i hemmet.  
  
  
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
  
Socialtjänsten har en avgörande roll för att förebygga att unga 
hamnar fel i livet och att ingripa när de behöver skydd. Det behövs 
dock även insatser från övriga myndigheter och ett gemensamt 
arbete för att förhindra att barn och unga dras in i kriminalitet. Ett 
långsiktigt brottsförebyggande arbete börjar med att i större 
utsträckning uppmärksamma barn och unga, och deras 
livssituation. Likaså spelar skolan en central roll, både som arena 
där barn vistas till stor del och som skyddsfaktor genom en 
fullgjord skolgång. En övergripande och styrande strategi för att 
förhindra att barn och unga dras in i kriminalitet behövs för att 
samordna samhällets aktörer i det arbetet. I Stockholms stad togs 
en sådan strategi fram av Liberalerna och det grönblå samarbetet 
föregående mandatperiod där tidiga insatser, tydligt skolfokus för 
socialtjänsten och konkret samhandling mellan socialtjänst, skola 
och polis är den arbetsmodell som ska gälla. Det är därför 
glädjande att de förslag som nu lyfts fram i Trygghetsberedningens 
delbetänkande i huvudsak är samma modell på nationell nivå, med 
motsvarande inriktningsdokument.  
  
Samtliga punkter nedan som beredningen föreslår ska ingå i ett 
nationellt inriktningsdokument är områden vi arbetade aktivt med 
föregående mandatperiod. 

 Stöd till föräldrar 
 Förskola 
 Fullgjord skolgång 
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 Meningsfull fritid 
 Maskulinitetsnormer 
 Förmåga att tidigt identifiera barn och unga i riskzonen 

samt att vidta effektiva åtgärder för att förhindra en negativ 
utveckling 

 Strukturer för samverkan kring barn och unga i riskzonen 
 Stöd till brottsoffer 

  
Stockholms stad kan som landets största kommun ofta gå före och 
visa vägen. Men barn och unga bör som beredningen framhåller 
också uppmärksammas i större utsträckning i det 
brottsförebyggande arbetet på nationell nivå. De kriminella 
individer som begår grova våldsdåd här och nu behöver hanteras 
av rättsväsendet och lagföras. Men det långsiktiga 
brottsförebyggande arbetet för att förhindra nyrekrytering till de 
kriminella gängen måste pågå parallellt. Det socialt förebyggande 
arbetet behöver en nationell resursförstärkning likt den polisen och 
rättsväsendet fått. En sådan resursförstärkning från regeringen bör 
prioritera kommuner med utsatta och särskilt utsatta områden som 
drabbats hårt av dödligt våld. Det skulle möjliggöra för 
socialtjänsten i dessa områden att vara på plats ute i olika 
verksamheter samt att klara av den ökade utredningsbördan som 
blir en följd av våldsvågen samhället nu upplever, utan att behöva 
göra avkall på det förebyggande arbetet. Vägen till ett tryggare 
samhälle består av många olika vägar och en gemensam 
kraftsamling av hela samhället. 
  
Det förebyggande arbetet behöver bedrivas både långsiktigt och 
konsekvent. Det är därför viktigt att långsiktiga statsbidrag till 
landets kommuner garanteras, dels gällande de generella 
statsbidragen men även riktade bidrag för viktiga insatser som 
bland annat hembesöksprogram, speciallärare och skolsociala 
team. Samtidigt behöver polisen få tydligare direktiv om att 
prioritera samhandling med socialtjänsten, exempelvis vid 
allvarssamtal och kontaktpolisverksamhet för högstadie- och 
gymnasieskolor. Det stuprörstänk som tidigare präglat många 
myndigheter måste upphöra. 
  
Vad gäller den grupp unga som redan utvecklat extremt våldsamt 
beteende behöver dessa få behandling på låsta institutioner och 
med kvalificerade behandlingsmetoder. Regeringen måste 
skyndsamt prioritera ökade resurser till SiS för kvalitetshöjande 
insatser och utbyggnad av platser. Dessutom bör 
behandlingsmetoden TFCO (Treatment Foster Care Oregon) som 
uttryckligen rekommenderas av Socialstyrelsen för denna målgrupp 
införas brett. Metoden har visat sig ha avsevärt bättre effekt på 
unga med extremt våldsbeteende jämfört med institutionsvård. Här 
bör Stockholms stad fortsätta vara pådrivande för att som första 
kommun i landet inrätta egna TFCO-team. Föregående 
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mandatperiod verkade vi för att få till försöksverksamhet med 
delfinansiering från staten, men fick aldrig klartecken från 
dåvarande regering och Socialstyrelsen. Staden bör nu göra nya 
påtryckningar tillsammans med SKR gentemot regeringen för att 
möjliggöra denna testverksamhet snarast. 
  
Den våldsvåg med en stor mängd mycket grova våldsbrott som 
pågår i Stockholm visar med all tydlighet att det reaktiva och 
förebyggande arbetet behöver ske parallellt. Samhället behöver 
agera här och nu, och samtidigt verka för att bryta trenden på sikt. 
Det är med stor oro vi ser på att en överväldigande majoritet av de 
nu misstänkta och häktade kopplade till rådande våldsvåg är barn 
och ungdomar under 18 år. En trolig orsak är att den avskaffade 
straffrabatten för unga vuxna 18-21 år har pressat ner utförandet 
av våldsamma tjänster till barn istället. Det är mycket olyckligt att 
de senaste årens debatt om kriminaliteten så ensidigt fokuserat på 
högre straff för vuxna, utan att vidta kraftfulla åtgärder för att 
effektivare förhindra att barn dras in i våldet. I det fortsatta arbetet 
måste därför ett mycket större fokus ligga på insatser för att 
förhindra att barn och unga dras in i kriminalitet och vidta 
åtgärder som ökar riskerna väsentligt för vuxna kriminella som 
utnyttjar barn för kriminella tjänster. Som en följd av avskaffandet 
av straffrabatten behövs ett umgängesförbud med barn för dömda 
grova brottslingar införas. 
  
Det är även positivt att beredningen lyfter fram vikten av att arbeta 
med ungas värderingar och de maskulinitetsnormer som kopplar 
samman våld med manlighet. Den typen av värderingar är en 
grogrund för våld i många olika former, både som ung och senare 
som vuxen. Att tidigt arbeta med ungas syn på manlighet, våld och 
respekt för andras kroppar är en viktig del i det brottsförebyggande 
arbetet. Även detta var vi drivande för att utveckla och sprida 
föregående mandatperiod. 
  
Vidare konstateras att möjligheten att dela information mellan 
samverkansparter är viktigt för att kunna bedriva ett effektivt 
arbete. Det är en bild vi delar men upplever även att myndigheter i 
vissa fall oftare ser begränsningar än möjligheter. Den 
sekretesshandbok som togs fram förra mandatperioden, i syfte att 
underlätta informationsdelning mellan socialtjänst och polis, visar 
på att det i väntan på ny lagstiftning ändå går att utbyta 
information med nuvarande regelverk. 
  
Att beredningen efterfrågar mer utvärdering av det lokala 
brottsförebyggande arbetet som berör barn och unga för att öka 
kunskapen om vilka insatser som fungerar är välkommet. 
Liberalernas satsning på en akademisk socialtjänst där forskning 
kopplas samman med praktik är ett exempel på hur man lokalt kan 
bidra till ökad kunskap om vilka insatser som fungerar. Men det 
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behövs samtidigt ett helhetsgrepp på nationell nivå för att utvärdera 
socialtjänstens insatser, på samma sätt som vårdens arbete 
utvärderas och effektiviseras. 
  
Sammantaget är vi mycket positiva till beredningens slutsatser och 
förslag. Dessa är i linje med det arbete som påbörjades av 
Liberalerna och det grönblå samarbetet föregående mandatperiod i 
Stockholms stad, vilket innebär att motsvarande nationell satsning 
med fördel kan använda sig av stora delar av den modell staden 
redan använder. Vi har sett goda initiala resultat i staden och 
sprider gärna vår modell och vårt arbetssätt till den nationella 
nivån. 

Ersättaryttrande 
Michaela Hollis (KD) ställde sig bakom Liberalernas, Moderaternas 
och Centerpartiets gemensamma särskilda uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/31-2 Tjänsteutlåtande - Vägar till ett tryggare 
samhälle, Kraftsamling för barn och unga (SOU 2022:67) 

 SOF 2023/31-1.1 Remiss - Vägar till ett tryggare samhälle, 
Kraftsamling för barn och unga (SOU 2022:67) 

 

Sida 12 (37)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2023 
 

2023-03-21 

§ 9 
Månadsrapport februari 2023  
SOF 2023/28 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten. 
2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att utbetala 

2,8 mnkr för projekt intensifierad utredning i hemmiljö till 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Prognosen baseras på utfallet per 28 februari samt utifrån dialog 
med samtliga chefer om eventuella avvikelser från budget. 
 
Nämnden prognostiserar totalt ett resultat, efter prognos 
prestationsförändringar, som är ett överskott mot budget med 4,2 
mnkr. Överskott prognostiseras främst för område Nyanlända på 
grund av lägre kostnader än budget till följd av minskat 
kvotmottagande. 
 
De flesta enheter har en ekonomi i balans med budget. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/28-1 Tjänsteutlåtande - Månadsrapport februari 
2023 
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§ 10 
Uppdrag psykisk hälsa  
Rapportering 2022 samt delegation 2023 
SOF 2023/61 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som en 

redovisning av hur medel inom Uppdrag Psykisk Hälsa 
fördelats 2022 (47,1 mnkr). 

2. Socialnämnden ger socialdirektören delegation att fördela de 
statliga medel som Stockholm stad tilldelas inom ramen för 
Uppdrag psykisk hälsa för perioden 2023, totalt 45,2 mnkr. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har sedan 
2012 bedrivit ett långsiktigt arbete för att stärka och utveckla 
insatser inom området psykisk hälsa och suicidprevention genom att 
årliga överenskommelser om utvecklingsmedel till kommuner och 
regioner. Parterna enades i december 2022 om en ny 
överenskommelse, inför 2023. 
Socialförvaltningen rekvirerar de medel som tillfaller Stockholms 
stad. I föreliggande tjänsteutlåtande beskriver förvaltningen 
övergripande hur medel för 2022 har fördelats och förslår en 
liknande fördelningsprocess för 2023 års medel. 
Socialförvaltningen har 2022 utifrån överenskommelsens 
prioriterade områden fördelat medel till utbildningsförvaltningen, 
äldreförvaltningen, arbetsmarknadsförvaltningen, 
idrottsförvaltningen, 13 stadsdelsförvaltningar samt ett antal 
organisationer inom civilsamhället. Ambitionen var att nå ut brett, 
till verksamheter som arbetar för målgrupper i alla åldrar, från 
främjande och förebyggande insatser, till insatser som berör 
målgrupper med olika grad av psykisk ohälsa. 
 
För att skapa så goda förutsättningar som möjligt för ett fortsatt 
arbete inom området psykisk hälsa och suicidprevention anser 
socialförvaltningen att det är skäligt att genomföra fördelningen av 
2023 års medel utifrån en liknande struktur som 2022. Inför årets 
fördelning bör en helhetsbedömning göras, utifrån prioriterade 
områden 2023, med hänsyn till stadens utmaningar som faller inom 
ramen för överenskommelsens syfte samt vilka övriga statsbidrag 
och budgetmedel som socialförvaltningen fördelar. Förvaltningen 
föreslår att socialdirektören får delegation på att fördela 2023 års 
medel. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/61-1 Tjänsteutlåtande - Uppdrag Psykisk Hälsa 

2022/2023 
 SOF 2023/61-1.1 Bilaga 1 Överenskommelse Insatser inom 

området psykisk hälsa och suicidprevention 2023 
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§ 11 
Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2022  
SOF 2023/21 
 

Beslut  
1. Socialnämnden lägger den bifogade 

patientsäkerhetsberättelsen för 2022 till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) 3 kap. 10 § ska vårdgivaren 
senast den första mars varje år upprätta en patientsäkerhetsberättelse 
som ska hållas tillgänglig för den som önskar ta del av den. 
Gamlebo är ett särskilt boende för hemlösa äldre med 
missbruksproblematik och/eller psykiska besvär. Eftersom Gamlebo 
utför hälso- och sjukvårdsinsatser lyder verksamheten under Hälso- 
och sjukvårdslagen (2017:30) och bestämmelserna om 
patientsäkerhetsberättelse skall tillämpas. Patientsäkerhetsberättelse 
biläggs ärendet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/21-1 Tjänsteutlåtande - Patientsäkerhetsberättelse 
Gamlebo 2022 

 SOF 2023/21-1.1 Bilaga - Gamlebo 
patientsäkerhetsberättelse 2022 
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§ 12 
Patientsäkerhetsberättelse för LSS-hälsan Stockholms 
stad år 2022  
SOF 2023/64 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner LSS-hälsans 

patientsäkerhetsberättelse för 2022. 
2. Ärendet överlämnas till stadsdelsnämnderna för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Enheten för hälso-och sjukvårdsåtgärder LSS-hälsan, ansvarar för 
kommunal primärvård inom bostäder med särskild service och 
daglig verksamhet utifrån Lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS). LSS-hälsans övergripande målsättning 
med det systematiska patientsäkerhetsarbetet är att förhindra att 
patienter drabbas av vårdskador när de erhåller hälso- och sjukvård 
från LSS-hälsan. Patientsäkerhetsberättelsen redovisar och 
beskriver arbetet kring flertal patientsäkerhetsområden som enheten 
arbetat med under 2022. 
 
Under 2022 har enheten fördjupat sitt arbete kring viktiga 
patientsäkerhetsområden. LSS-hälsan har under 2022 tillfört fler 
digitala verktyg som har syftat till att fördjupa och förbättra 
patientsäkerheten. Under året genomfördes ett byte av 
vårdinformationssystem från Vodok till sammanhållen 
journalföring via Regionens TakeCare vilket har inneburit ökad 
patientsäkerhet. Införandet av APPVA digital signering av 
läkemedel är också en process som LSS-hälsan har arbetat intensivt 
med under 2022. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/64-1 Tjänsteutlåtande - Patientsäkerhetsberättelse 
för LSS-hälsan Stockholms stad år 2022 

 SOF 2023/64-1.1 Bilaga - Patientsäkerhetsberättelse för 
LSS-hälsan Stockholms stad 2022 
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§ 13 
Avtalsuppföljning av socialtjänst och LSS-verksamhet  
Årsrapport 2022 
SOF 2023/75 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner årsrapporten. 
2. Årsrapporten överlämnas till stadsdelsnämnderna för 

kännedom. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningen ansvarar för uppföljning av de 
stadsövergripande avtal som socialnämnden tecknat för 
stadsdelsnämndernas räkning inom socialtjänst och LSS-
verksamhet. Under år 2022 har 169 verksamheter följts upp och 
majoriteten har bedömts möta avtalets krav. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M) och Kristin 
Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
   
Emelie Wassermann (SD) yrkade 

1. Socialnämnden godkänner årsrapporten. 
2. Årsrapporten överlämnas till stadsdelsnämnderna för 

kännedom. 
3. Socialnämnden ges i uppdrag att genomföra en fördjupad 

uppföljning av verksamheter inom socialtjänst och LSS 
genom praktisk och teoretisk genomgång av samtliga 
verksamheter. 

4. Därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna välkomnar förvaltningens arbete med 
uppföljning av avtal med utförare av sociala tjänster och LSS. Vi 
finner det dock vara anmärkningsvärt att förvaltningen på grund av 
otillräckliga resurser inte har genomfört en fullgod granskning. 
Detta innebär att upphandlade verksamheter med avtalsbrister 
tillåts att arbeta vidare. I värsta fall kan det leda till en försämrad 
omsorg och behandling för brukare. Det är vidare beklagligt att 
uppföljningen har skett översiktligt genom en självbesvarad enkät 
samt utdrag av offentlig information om företagets situation och 
eventuella anmärkningar hos IVO. Det saknas uppföljning om 
viktiga mått som visar på utförarens kvalitet. Exempelvis vald 
omsorgs-och behandlingsmetod, faktisk verksamhet och praktisk 
efterlevnad av rutiner.  

Sida 18 (37)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2023 
 

2023-03-21 

  
Vi föreslår därför att Socialnämnden ges i uppdrag att genomföra 
en fördjupad uppföljning av verksamheter inom socialtjänst och 
LSS genom praktisk och teoretisk genomgång av samtliga 
verksamheter. 

Propositionsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

Reservation 
Emelie Wassermann (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån 
för det egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/75-1 Tjänsteutlåtande - Avtalsuppföljning av 
socialtjänst och LSS-verksamhet, årsrapport 2022 

 SOF 2023/75-1.1 Bilaga - Avtalsuppföljning årsrapport 2022 
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§ 14 
Rapport om socialtjänstens kontakter med vuxna med 
missbruksproblem under oktober 2022  
2022/283 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten om socialtjänstens 

kontakter med vuxna med missbruksproblem under oktober 
2022. 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen för 
kännedom. 

3. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna 
för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala frågor 
genomför på uppdrag av socialnämnden vartannat år i oktober en 
strukturerad kartläggning över vuxna personer, 20 år och äldre, med 
missbruksproblem aktuella för ansökan, utredning eller 
biståndsbedömd insats inom Stockholms stads socialtjänst. Denna 
kartläggning avser oktober månad 2022. 
 
Personer med missbruk och beroende är inte en homogen grupp och 
behovet av stöd varierar på individnivå. Samtidigt fyller 
kartläggningen en viktig funktion genom att belysa målgruppens 
situation på gruppnivå och på så sätt identifiera viktiga 
utvecklingsområden inom socialtjänsten för att på bästa sätt möta 
målgruppens stödbehov. Kartläggningen redovisar statistik och 
möjliggör att följa tendenser inom området över tid. 
 
I rapporten redovisas uppgifter inom områdena antal aktuella 
personer med missbruksproblematik, missbrukssituation, missbruk 
och samtidig psykisk sjukdom, missbruk och samtidig fysisk 
sjukdom, förekomst av samordnad individuell plan, 
familjesituation, försörjning, boendesituation, 
nationalitet/födelseland, förekomst av strukturerad 
bedömningsmetod, pågående insatser och behov av fortsatt stöd. 
Rapporten avslutas med ett analysavsnitt. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporten 
om socialtjänstens kontakter med vuxna med missbruksproblem 
under oktober 2022 och överlämnar ärendet till kommunstyrelsen 
och stadsdelsnämnderna för kännedom. 
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Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus 
Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M), Kristin 
Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Emelie Wassermann (SD) yrkade 

1. Socialnämnden godkänner rapporten om socialtjänstens 
kontakter med vuxna med missbruksproblem under oktober 
2022. 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen för 
kännedom. 

3. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna 
för kännedom. 

4. Socialdirektören ges i uppdrag att ta fram en handlingsplan 
för att öka användandet av strukturerade 
bedömningsmetoder samt återkomma till nämnden. 

5. Därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna välkomnar förvaltningens arbete med rapport 
om socialtjänstens kontakter med vuxna med missbruksproblematik. 
Rapporten utgör ett viktigt underlag för att ge nämnden insikt i hur 
det evidensbaserad arbetet återspeglas hos socialsekreterare mm. 
  
Vi noterar särskilt att strukturerade bedömningar genom Addiction 
severity index (ASI) som är ett beprövat, erkänt och rekommenderat 
verktyg inte används i tillräcklig utsträckning. Där enbart ca 51% 
av personerna med missbruksproblematik hade fått en bedömning 
med verktyget. Detta står i strid med kommunfullmäktiges 
kvalitetsgaranti som infördes 2012, vilken påtalar att klienten ska 
erhålla en bedömning med exempelvis ASI. Ser vi till urvalet av 
bedömningsmetod för individer som utretts för beroende till 
hasardspel så har enbart 20% utretts med en evidensbaserad 
metod. 
  
Sammantaget är det allvarligt att bedömningsmetoder som ligger 
till grund för att avgöra vilka insatser som individen ska ges i 
många fall saknar evidens. Vi föreslår därför att förvaltningen ska 
återkomma till nämnden med ett handlingsprogram samt målbild 
för att öka användandet av strukturerade bedömningsmetoder 

Propositionsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

Reservationer 
Emelie Wassermann (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån 
för det egna yrkandet. 
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Handlingar i ärendet 
 2022/283-1 Tjänsteutlåtande - Rapport om socialtjänstens 

kontakter med vuxna med missbruksproblem under oktober 
2022 

 2022/283-2 Bilaga - Rapport om socialtjänstens kontakter 
med vuxna med missbruksproblem under oktober 2022 
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§ 15 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt Lag 
(1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) samt Socialtjänstlagen (SoL), 
kvartal 4 år 2022  
SOF 2023/87 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas 

rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § och 
rapportering enligt 28 f § LSS samt 4 kap 1 § SoL, kvartal 4 
år 2022. 

2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och 
socialnämndens rapportering av ej verkställda gynnande 
beslut till kommunfullmäktige. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 4, 2022 till 
184 stycken vilket är en ökning med 23 beslut jämfört med kvartal 
4, 2021. Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick kvartal 4, 
2022 till 109 stycken. Det är en ökning med 29 beslut jämfört med 
kvartal 4, 2021. 
Orsak till ökning av antalet ej verkställda beslut enligt LSS är att 
fler kontaktperson och ledsagarservice inte verkställts i tid. Orsak 
till ökning av antalet ej verkställda beslut enligt SoL är att fler 
beslut om permanent bostad, kontaktfamilj och annat bistånd inte 
verkställts i tid.  
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporteringen 
av ej verkställda beslut enligt LSS och SoL, kvartal 4, 2022 och att 
rapporteringen överlämnas till kommunfullmäktige. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/87-1 Tjänsteutlåtande - Rapportering av ej 
verkställda beslut enligt lag kvartal 4 2022 

 SOF 2023/87-1.1 Bilaga 1 - Ej verkställda beslut enligt LSS 
(Kvartal 4) per stadsdelsnämnd 

 SOF 2023/87-1.2 Bilaga 2 - Ej verkställda beslut enligt SoL 
(Kvartal 4) per stadsdelsnämnd fördelade på OF, Omsorg till 
personer med funk 
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§ 16 
Fördelning av statsbidrag för sociala insatser i utsatta 
områden 2023  
SOF 2023/72 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner fördelning av statsbidrag för 

sociala insatser för barn och unga enligt nedanstående: 
  

SDN 

Riktade medel 
till skolsociala 
team (SST) 
2023 

Fördelat 
utifrån 
befolkning 
2023 

Statsbidrag 
(inkl. SST) 
2023 

Rinkeby-Kista 1 605 000 6 427 655 8 032 655 
Spånga-Tensta 1 085 000 4 153 402 5 238 402 
Hässelby-Vällingby 2 375 000 3 941 055 6 316 055 
Enskede-Årsta -
Vantör 2 210 000 3 736 832 5 946 832 

Hägersten-Älvsjö 1 545 000 1 737 087 3 282 087 
Skärholmen 550 000 2 747 469 3 297 469 
Totalt 9 370 000 22 743 500 32 113 500 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialstyrelsen har fått i uppdrag av regeringen att fördela 
statsbidrag för sociala insatser för barn och unga i utsatta områden. 
 
Syftet med statsbidraget är att minska risken för barn och unga att 
dras in i eller på andra sätt drabbas av kriminalitet. Stockholms stad 
har möjlighet att rekvirera 32 113 500 kronor under 2023. 
 
Av anvisningarna för statsbidraget framgår att medlen ska användas 
för verksamhet i de områden i kommunen som presenteras i 
Polismyndighetens lägesbild över utsatta områden. I Stockholms 
stad finns utsatta eller särskilt utsatta områden inom 
stadsdelsnämnderna Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta, Hässelby-
Vällingby, Enskede-Årsta-Vantör, Hägersten-Älvsjö och 
Skärholmen. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
förslaget att fördela statsbidraget till dessa stadsdelsnämnder enligt 
nedan beskriven fördelning. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/72-1 Tjänsteutlåtande - Fördelning av statsbidrag 

för sociala insatser i utsatta områden 2023  
 SOF 2023/72-1.1 Bilaga 1 - Socialstyrelsens anvisningar för 

att rekvirera statsbidrag för sociala insatser för barn och unga 
i utsatta områden 2023 

 SOF 2023/72-1.2 Bilaga 2 - Polismyndighetens lägesbild 
över utsatta områden 2021 
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§ 17 
Fördelning av statsbidrag för subventioner av 
familjehemsplaceringar 2023  
SOF 2023/73 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner att 2023 års statsbidrag för 

subventioner av familjehemsplaceringar, 1 853 584 kronor, 
fördelas till socialnämnden för att användas av Familjehem 
Stockholms stad inom enheten Resursteamen barn och 
ungdom vid socialförvaltningen. Statsbidraget ska användas 
i syfte att stärka och utveckla arbetet med information, 
kommunikation och rekrytering av familjehem för 
stadsdelsnämndernas räkning. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Socialstyrelsen har fått i uppdrag av regeringen att fördela 
statsbidrag för subventioner av familjehemsplaceringar. Medlen ska 
användas till utvecklingsarbete för att barn och ungdom som är i 
behov av en familjehemsplacering ska få sina rättigheter och behov 
tillgodosedda. Stockholms stad har möjlighet att rekvirera 
1 853 584 kronor under 2023. 
 
Förvaltningen föreslår att 2023 års statsbidrag för subventioner av 
familjehemsplaceringar fördelas till socialnämnden, för att 
användas av Familjehem Stockholms stad inom enheten 
Resursteamen barn och ungdom vid socialförvaltningen. 
Statsbidraget ska användas i syfte att stärka och utveckla arbetet 
med information, kommunikation och rekrytering av familjehem för 
stadsdelsnämndernas räkning. Socialförvaltningen bedömer att detta 
uppfyller statsbidragets syfte genom att fler intresseanmälningar 
och ett ökat antal rekryterade familjehem ger bättre förutsättningar 
att göra rätt matchningar mellan barn och familjehem och därmed 
öka tryggheten och stabiliteten för placerade barn i Stockholms 
stad. 
 

Särskilt uttalande 
Kristin Jacobsson (C) och Andrea Hedin m.fl. (M) lämnade ett 
gemensamt särskilt uttalande: 
  
För att tillgodose Stockholms stads behov av jour- och familjehem 
skulle antalet intresseanmälningar behöva öka kraftigt. Det innebär 
att staden behöver nå en större del av länets invånare, och för att 
göra det krävs utvecklade insatser för information och 
kommunikation. Staden ser att det verkar finnas ett samband mellan 
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ökade kommunikationsinsatser och ett ökat antal 
intresseanmälningar, som i sin tur ökar möjligheten att rekrytera 
nya familjehem.  
  
Det har länge varit svårt att rekrytera jour- och familjehem. 
Problembilden är återkommande och kontinuerligt görs 
kommunikationsinsatser för att nå fler personer. Då utmaningen att 
rekrytera tycks konstant menar vi att ytterligare åtgärder kan 
behöva vidtas, som går utöver kommunikationsinsatser.  
  
Vi vill därför att socialförvaltningen arbetar bredare för att få fler 
familjer att vilja bli och kunna bli familjehem, bland annat genom 
att se över om kriterierna, eller tolkningen av kriterierna för att bli 
jour- och familjehem är ändamålsenliga. Vi vill också att 
incitamenten ses över.  
  
Behovet av familje- och jourhem är stort, att då fortsätta att endast 
jobba med kommunikation som endast tycks ge resultat i stunden, 
tycks inte tillräckligt för att uppnå långsiktig förändring. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/73-1 Tjänsteutlåtande - Fördelning av statsbidrag 
för subventioner av familjehemsplaceringar 2023 

 SOF 2023/73-1.1 Bilaga - Socialstyrelsens anvisningar för 
att rekvirera statsbidrag för subventioner av familjehem 2023 
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§ 18 
Skrivelse om Länsstyrelsen i Stockholms tillsyn enligt 
alkohollagen i Stockholms stad hösten 2022  
SOF 2022/617 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som redovisning av förklaringar och åtgärder som vidtagits 
med anledning av länsstyrelsens beslut. 

2. Socialnämnden överlämnar redovisningen till Länsstyrelsen 
Stockholm. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Länsstyrelsen i Stockholm bedömer att i den inre tillsynen som för 
närvarande utförs saknas det tillräckligt underlag för att bedöma om 
lämpligheten kvarstår i de bolag som beviljats serveringstillstånd. 
Mot bakgrund av att bristen kvarstår från Länsstyrelsens senaste 
verksamhetstillsyn 2019 finns anledning att rikta kritik mot 
nämnden. Länsstyrelsen har även noterat att mottagningsbevis inte 
skickas när ansökningarna är kompletta. Se vidare redovisning 
under rubrikerna ”Ärendet” samt ”Förvaltningens synpunkter och 
förslag”. 
 
Länsstyrelsen gör bedömningen att den ekonomiska granskningen 
som görs är väl genomförd och ärendehantering sker i enlighet med 
förvaltningsrättsliga principer. Länsstyrelsens helhetsbedömning är 
att nämndens tillståndsgivning och arbete med yttre tillsyn håller en 
hög nivå. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som redovisning av förklaringar och åtgärder som 
vidtagits med anledning av länsstyrelsens beslut. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2022/617-4 Tjänsteutlåtande - Skrivelse om 
Länsstyrelsen i Stockholms tillsyn enligt alkohollagen i 
Stockholms stad hösten 2022 

 SOF 2022/617-5 Bilaga - Länsstyrelsens beslut 2023-01-30, 
dnr 705-61124-2022 
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§ 19 
Dataskyddsombud enligt dataskyddsförordningen för 
socialnämnden  
SOF 2023/68 
 

Beslut  
1. Socialnämnden utser förvaltningsjuristen Caroline Steidler 

till dataskyddsombud för socialnämnden. 
2. Socialnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utse tillfällig 

ersättare för dataskyddsombudet vid dennes frånvaro. 
3. Utnämningen anmäls till integritetsskyddsmyndigheten, 

IMY. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Dataskyddsförordningen (GDPR) trädde i kraft den 25 maj 2018. 
Förordningen är en EU-förordning och gäller som lag i EU:s alla 
medlemsländer. Syftet med lagen är att åstadkomma en 
integritetsmedveten och säker hantering och trygghet för alla vars 
personuppgifter behandlas av företag, myndigheter och andra 
organisationer. Varje nämnd är personuppgiftsansvarig för sina 
behandlingar av personuppgifter och ska utse ett dataskyddsombud 
med specifik roll att tillse att samtliga personuppgifter inom 
socialnämndens verksamheter hanteras i enlighet med lagens 
bestämmelser. Förvaltningen föreslår att nämnden utser 
förvaltningsjuristen Caroline Steidler till dataskyddsombud för 
socialnämnden. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/68-1 Tjänstutlåtande - Dataskyddsombud enligt 
dataskyddsförordningen för socialnämnden 

 

Sida 29 (37)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2023 
 

2023-03-21 

§ 20 
Inkomna protokoll och handlingar samt 
anmälningsärenden  
A. Protokoll från förvaltningsgruppen 2023-03-15 
B. Protokoll från funktionshinderrådet 2023-03-16 
C. Protokoll från tillståndsutskottet 2023-03-08 
D. Kontorsyttrande gällande remiss av Förslag om ändring av 
Läkemedelsverkets föreskrifter (HSLF-FS 2021:75), dnr SOF 2023/58 
SOF 2023/18 
 

Beslut  
1. Nämnden lägger anmälningsärendena till handlingarna. 

 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/18-4 C - Protokoll från tillståndsutskottet 2023-
03-08 

 SOF 2023/18-3 D1 - Kontorsyttrande gällande remiss av 
Förslag om ändring av Läkemedelsverkets föreskrifter 
(HSLF-FS 2021:75), dnr SOF 2023/58 

 SOF 2023/18-3.1 D2 - Bilaga - Föreskrifter om ändring av 
Läkemedelsverkets föreskrifter (HSLF-FS 2021:75) om 
förordnande och utlämnande av läkemedel och teknisk sprit, 
dnr SOF 2023/58 
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§ 21 
Delegationsbeslut  
SOF 2023/19 
 

Beslut  
1. Nämnden lägger delegationsbesluten till handlingarna. 

 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/19-1 Anmälan av delegationsbeslut mars 2023 
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§ 22 
Övriga frågor  

Beslut  
1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse om att funktionshindersrörelsen bör kunna 
använda bidragsmedel för mer uppsökande arbete" från 
Liberalerna. 

2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse om att tillgängliggöra information från staden" 
från Liberalerna. Sverigedemokraterna ansluter sig till 
skrivelsen. 

3. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse angående strategier kring missbruksproblematik" 
från Moderaterna och Liberalerna. 

4. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse angående tvångsomhändertagna flickor" från 
Moderaterna och Liberalerna. Centerpartiet ansluter sig till 
skrivelsen. 

5. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse om långa och ökande köer till Stadsmissionens 
verksamhet" från Centerpartiet, Liberalerna och 
Moderaterna. Kristdemokraterna ansluter sig till skrivelsen. 

6. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse om behovet av ett IOP för att växla upp arbetet 
mot sexuell exploatering av barn" från Liberalerna, 
Moderaterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet: 
  
Skrivelse om att funktionshindersrörelsen bör kunna använda 
bidragsmedel för mer uppsökande arbete 
Jan Jönsson (L) 
  
Inriktningen för stöd och service till personer med 
funktionsnedsättning är att personer med funktionsnedsättning ska 
kunna delta fullt ut i samhället på lika villkor som övriga 
stockholmare. Utgångspunkten ska vara att funktionshinder inte är 
en egenskap hos individen utan uppstår i relation till den 
omgivande miljön. Stockholm ska vara en tillgänglig stad för alla 
stockholmare. 
  
I kontakter med representanter för funktionshindersrörelsen 
framkommer att det finns ett behov av mer uppsökande arbetet, för 
att nå ut till alla stadens invånare som kan ha behov av LSS-
insatser. Vi anser därför att funktionshindersrörelsen borde kunna 
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använda sina bidragsmedel för mer uppsökande arbete och inte 
bara för verksamhetens innehåll. 
  
Bidrag ska inte ges för rent intressepolitiskt arbete. Men att 
funktionshindersrörelsen når ut i fler områden ger fler personer 
med funktionsnedsättning kunskap om och tillgång till det stöd man 
har rätt till. 
  
Med anledning av detta vill vi uppdra åt förvaltningen; 

1. att utreda om kriterierna kan ändras för föreningsbidragen i 
syfte att möjliggöra mer uppsökande arbete. 

2. att redogöra för hur man idag arbetar för att stötta 
funktionshindersrörelsen att nå ut i fler områden. 

  
Skrivelse om att tillgängliggöra information från staden 
Jan Jönsson (L)  
Emelie Wasserman (SD) anslöt sig till skrivelsen. 
  
På tal om Stockholm är stadens egen taltidning för stockholmare 
med synnedsättning i alla åldrar. Där finns bland annat lokala 
nyheter för Stockholm, nyheter som rör personer med 
synnedsättning och kultur- och evenemangstips som annars kan 
vara svårt att få kännedom om. Tidningen har varit och är 
fortfarande en viktig källa för information för flera synskadade. I 
samband med att antalet nummer för taltidningen drogs ner så 
utlovades därför att stadens hemsida skulle göras mer tillgänglig för 
målgruppen, samt i större utsträckning nå ut till yngre personer som 
inte använder sig av taltidningen. 
  
Nu ska antalet nummer av På tal om Stockholm öka igen, men 
denna når likväl en relativt liten målgrupp och ytterst få unga 
personer. Därför behöver arbetet med att tillgängliggöra Stockholm 
stads hemsida fortsätta. Men på hemsidan har man nu bytt från 
lättläst till klarspråk, trots att många inom målgruppen inte klarar 
klarspråk, de behöver också lättläst. Dessutom skulle information 
om platser och annat som anges i stadens hemsida behöva 
kompletteras med lyssningsbar tilläggsinformation för att kunna 
förstå ljudmiljön. Detta är önskemål som uttryckts från ett flertal 
intresseorganisationer inom funktionsrättsrörelsen. 
  
Liberalerna vill därför ställa följande frågor: 

1. Vad gör stadsledningskontorets kommunikationsavdelning 
respektive Socialförvaltningen åt detta? 

2. När kommer antalet nummer av taltidningen På tal om 
Stockholm utökas som utlovat? 

  
Skrivelse angående strategier kring missbruksproblematik 
Andrea Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson (L) 
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Socialförvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala 
frågor genomför på uppdrag av socialnämnden vartannat år i 
oktober en strukturerad kartläggning över vuxna personer, 20 år 
och äldre, med missbruksproblem aktuella för ansökan, utredning 
eller biståndsbedömd insats inom Stockholms stads socialtjänst. 
  
Antalet inrapporterade personer med missbruksproblematik 
aktuella för ansökan, utredning eller biståndsbedömd insats inom 
Stockholms stads socialtjänst har varierat genom åren. I 
kartläggningen 2018 sågs ett trendbrott med en ökning av antalet 
inrapporterade personer, vilket även var fallet i kartläggningen 
2020. I kartläggningen 2018 inrapporterades 2 409 personer och i 
kartläggningen 2020 inrapporterades 2 433 personer. Även i 2022 
års kartläggning har det skett en ökning av antalet inrapporterade 
personer. I kartläggningen 2022 har 2 501 personer med 
missbruksproblematik rapporterats in. Jämfört med kartläggningen 
2020 rör det sig om en ökning med 68 personer. 
  
Under 2021-2022 genomfördes projektet Tidig Upptäckt Bättre 
Stöd- TUBS i samverkan mellan totalt tio aktörer från staden, 
regionen och polisen. Den grupp som projektet fokuserat på är 
flickor och unga kvinnor då statistiken visar att de inte 
uppmärksammas för sitt bruk av alkohol och narkotika på samma 
sätt som pojkar och unga män. När flickor och unga kvinnor 
kommer till beroendevård är problematiken ofta mer omfattande, 
och som grupp visar de på större sociala och psykiska problem. 
Redovisningen av projektet konstaterar att målgruppen inom 
projektet inte uppmärksammas för sitt bruk av alkohol och 
narkotika på samma sätt som pojkar och unga män. När flickor och 
unga kvinnor skrivs in på Mini Maria Stockholm visar de som 
grupp på mer besvärliga uppväxtvillkor och mer omfattande psykisk 
ohälsa än de pojkar och unga män som skrivs in i verksamheten. 
Resultaten av behandlingen ger även något sämre effekt och när 
flickor och kvinnor avslutas är de något mindre nöjda. 
  
Med anledning av ovanstående vill vi ställa följande frågor till 
förvaltningen:  

1. På vilket sätt arbetar förvaltningen och stadens socialtjänst 
för att den missbruksvård och stöd vid missbruk är 
ändamålsenlig och effektiv? 

2. På vilket sätt arbetar förvaltningen och stadens socialtjänst 
för att både män och kvinnor får missbruksvård och stöd vid 
missbruk som är ändamålsenlig och effektiv? 

  
Skrivelse angående tvångsomhändertagna flickor 
Andrea Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson (L) 
Kristin Jacobsson (C) anslöt sig till skrivelsen. 
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I en granskning av Sveriges Radio har närmare 300 LVU-domar 
granskats som konstaterar att sexuella orsaker tas upp i beslut om 
tvångsvård för var tredje flicka. Motsvarande siffra för pojkar är 
var sextonde. I granskningen konstateras också att sexuella 
övergrepp flickor har utsatts för uppges bland skälen för att de ska 
omhändertas på grund av ”eget beteende”.  
  
Uppgifterna som framkommit i granskningen är allvarliga och 
oroande. Granskningen är nationell men det föranleder en 
fördjupad granskning i Stockholm och hur stadens socialtjänst 
arbetar kring LVU. Ett omhändertagande av barn är en 
långtgående åtgärd som inte ska användas lättvindigt. 
  
Med anledning av ovanstående vill vi ställa följande frågor till 
förvaltningen: 

1. Hur ser fördelningen mellan flickor och pojkar ut av 
omhändertagande enligt LVU i Stockholm? 

2. I vilken utsträckning omhändertas flickor i Stockholm med 
hänvisning till sexuella orsaker? 

  
Skrivelse om långa och ökande köer till Stadsmissionens 
verksamhet 
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. (M). 
Michaela Hollis (KD) anslöt sig till skrivelsen. 
  
Senaste månaderna har Stadsmissionen vittnat om ett lavinartat 
ökat behov av deras verksamhet. Höjda matpriser och hög inflation 
har för många människor inneburit att deras små marginaler inte 
längre räcker till mat, kläder och andra basbehov. Fler och fler 
barnfamiljer vänder sig till Stadsmissionens verksamhet, men också 
andra civilsamhällesorganisationer och kyrkan. Det har gått så 
långt att Stadsmissionens verksamhet blivit tvungen att avvisa folk 
för deras kapacitet har slagit i taket.  
  
Civilsamhällesorganisationerna gör ett ovärderligt arbete och är 
viktiga för välfärden. Dom når ofta de människor som har det allra 
svårast med direkt och akut hjälp. Men att fattigdomen ökar bland 
unga vuxna, barnfamiljer och pensionärer i Stockholm är ett 
misslyckande och väcker frågor om tillräckligheten i stadens 
förebyggande och löpande arbete, och vad staden gör för att skala 
upp stödet till de civilsamhällesorganisationer som möter den ökade 
skaran av hjälpbehövande i vardagen.  
  
Välfärden måste räcka till de som har det allra svårast, ingen ska 
svälta eller gå hungrig i Stockholm 2023.  

 Vilken är förvaltningens bild av det ökade hjälpbehovet som 
Stadsmissionen och andra civilsamhällesorganisationer 
vittnar om senaste månaderna? Finns det en samlad bild 
över det ökade akutbehovet/situationen i Stockholm stad?  
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 Har förvaltningen någon uppfattning om det ökade akuta 
behovet har föregåtts av kontakt med socialtjänsten som 
inneburit avslag på ansökningar om ekonomiskt stöd, eller 
avslag på andra förfrågningar? 

 Har socialtjänsten i Stockholm samlat ökat sitt samarbete 
med Stadsmissionen och andra civilsamhällesorganisationer 
som nu möter dessa människor i akut behov av stöd? 

 Har socialförvaltningen gjort någon analys av om det finns 
några gemensamma nämnare för de människor som nu akut 
söker sig till Stadsmissionen och andra 
civilsamhällesorganistioner, för att veta hur eventuella 
riktade insatser för att tidigt nå målgruppen kan sättas in? 

 Hur jobbar Socialtjänsten i Stockholm för att förebygga att 
människor samt särskilt grupperna unga vuxna, 
barnfamiljer och pensionärer inte hamnar i akut fattigdom 
så att mat inte kan köpas för dagen? 

 Kommer ramen för ekonomiskt bistånd höjas för den som 
behöver det, med tanke på den höga inflationen som 
urholkar värdet på stödet?  

  
Skrivelse om behovet av ett IOP för att växla upp arbetet mot 
sexuell exploatering av barn 
Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C) och 
Michaela Hollis (KD) 
  
Stiftelsen 1000 Möjligheter är en idéburen organisation som stöttar 
och stärker unga och arbetar förebyggande för ett jämställt 
samhälle fritt från våld. Stockholms stad har sedan 2020 ett 
pågående idéburet offentligt partnerskap (IOP) med stiftelsen, i 
syfte att förebygga våld i ungas relationer, dels genom att nå fler 
unga våldsutövare, dels genom att sprida kunskap om våld i ungas 
relationer till ungdomarna själva. Det här ger även en god insyn i 
övriga eventuella problem och missförhållanden bland barn och 
unga. 
  
Genom sitt arbete och i kontakt med barn och unga ser 1000 
Möjligheter nu ett behov av att växla upp arbetet mot barn utsatta 
för sexuell exploatering. Det har noterats en ökning av ukrainska 
flickor som utsätts men även på ett generellt plan så missar 
samhället i allt för stor utsträckning att fånga upp barn och unga 
som utsätts. 
  
Föregående mandatperiod ingick staden ett samverkansavtal med 
Polisen för att socialtjänst och polis skulle arbeta gemensamt 
uppsökande mot barn som utsätts för så kallad sugardejting eller 
sexuell exploatering. Det är en del i arbetet för att både upptäcka 
och ge stöd till barn som utsätts. Men mer behöver göras och det 
arbetet måste växlas upp ytterligare. 
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Med anledning av detta vill vi därför uppdra åt förvaltningen; 
1. att redogöra för förvaltningens arbete mot sexuell 

exploatering av barn. 
2. att genom en behovsanalys ge förslag på vilka 

kompletterande insatser till stadens egen verksamhet som på 
bästa sätt stärker detta arbete. 

3. att utreda lämpliga organisationer för ett IOP med staden 
gällande detta. 
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